Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”
Fakulteti i Edukimit 
Programi: Master i Mësimdhënies Lëndore 
Specializimi: Mësimdhënia në Teknologji dhe TIK (120 ECTS)


	Titulli i lëndës:
	Mësimdhënia dhe të nxënit e TIK-ut

	Niveli:
	Master 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Parë

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr.Kastriot Buza

	Detajet kontaktuese: 
	kastriot.buza@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs fokusohet në mënyrat e planifikimit të procesit të mësimdhënies dhe të nxënit nga lëmia e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit. Temat që përfshihen në këtë kurs janë: mësimdhënia ndërvepruese përmes përdorimit të metodave të të menduarit kritik, struktura e orës mësimore me praktika të suksesshme bashkëkohore, qëllimet dhe objektivat, si dhe mënyrat e metodat e vlerësimit sistematik. Studentët në mënyrë praktike do të ndërtojnë dhe zbatojnë modele për zhvillimin e mësimit në kushtet konkrete duke harmonizuar të gjitha fazat si: përgatitjen për të nxënë, përpunimin e përmbajtjes së caktuar dhe konsolidimin e të nxënit. Studentët në mënyrë analitike do të trajtojnë dhe zbatojnë metodat e mësimdhënies dhe të nxënit në kushtet konkrete të klasës konform planprogrameve përkatëse në fushën e teknologjisë së informacionit dhe komunikimit.



	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me mënyrat e planifikimit dhe me praktikat më të suksesshme të procesit të mësimdhënies dhe të nxënit nga teknologjia e informacionit dhe komunikimit, me metodat e vlerësimit sistematik,  si dhe zbatimi i këtyre metodave në harmoni me kushtet konkrete ne klasë.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të kursit studentët do të jenë në gjendje të:

· Shqyrtojnë metodat e planifikimit të procesit të mësimdhënies;

· Planifikojnë struktura të orëve mësimore bashkëkohore;

· Zhvillojnë modele të ndryshme mësimi nga TIK-u;

· Zbatojnë vlerësim sistematik të nxënësve që mbështesin procesin e mësimdhënies dhe të nxënit;

· Analizojnë efektet e aplikimit të modeleve mësimore në praktikën shkollore;

· Zhvillojnë metodologjinë e mësimdhënies sipas planprogrameve përkatëse.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	 

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	1
	16
	16

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	17
	17

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	3
	2
	6

	Totali 
	
	
	100/25=4 ECTS

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, Analiza e materialeve të shpërndara gjatë ligjëratave, Ushtrime, Puna individuale, Puna në grup, Projekte.



	Metodat e vlerësimit:
	Vlërësimi përfshinë:

· Vlerësimi i parë   10%

· Vlerësimi i dytë   20%

· Vlerësimi i tretë   15%

· Provimi final        55%

              Totali:              100%
-Vlerësimi i parë. Studentët punojnë individualisht tri modele të orëve mësimore nga përmbajtja e Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit të fushës kurrikulare Jeta dhe Puna. Dy modele punohen për shkollën e mesme të ulët (klasët VI, VII, VIII, IX) dhe një model për shkollën e mesme të lartë (klasët X, XI, XII). Të tri modelet e orëve mësimore punohen sipas planit dhe programit të klasëve përkatëse ku janë marrur modelet e gatshme. Punimi bazohet në modelet e gatshme duke përfshire analizën e studentit për tri modelet.
- Vlerësimi i dytë. Studentët punojnë individualisht tri modele të orës mësimore nga lënda e Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit për klasët X, XI, XII. Të tri modelet e orëve mësimore punohen sipas planit e programit për klasët përkatëse duke shfrytëzuar Kurrikulën Bërthamë, Kurrikulat Lëndore/Programet Mësimore për arsimin e mesëm të lartë (X, XI, XII), dokumentet tjera përcjellëse si dhe materialet e shpërndara nga mësimdhënësi.
- Vlerësimi i tretë. Studentët punojnë individualisht tri modele të vlerësimeve nga lënda e Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit për klasët X, XI, XII. Të tri modelet e vlerësimeve punohen sipas sipas planit e programit për klasët përkatëse duke shfrytëzuar Kurrikulën Bërthamë, Kurrikulat Lëndore/Programet Mësimore për arsimin e mesëm të lartë (X, XI, XII), dokumentet tjera përcjellëse si dhe materialet e shpërndara nga mësimdhënësi lidhur me vlerësimin.

- Provimi final përfshinë dy pjesë:

1. Pjesa e parë përfshinë një test ku studentët vlerësohen në aspektin teorik. 

Kjo pjesë gjithsej ka 35 pikë përfundimtare.

Kushtet për realizimin e këtij vlerësimi janë: nuk lejohet literatura dhe pyetjet do të jenë të formuluara nga ligjëratat dhe materialet e shpërndara nga mësimdhënësi gjatë semestrit. Testi zgjat 45 minuta.

2. Pjesa e dytë përfshinë përpilimin e një mësimi model (10 pikë) dhe përpilimin e një testi përmbledhës model (10 pikë). Studentët punojnë në pjesën  e dytë  nga materiali që do t’iu shpërndan mësimdhënësi në provim. 

Kjo pjesë gjithsej ka 20 pikë përfundimtare.

Kushtet për realizimin e këtij vlerësimi janë: lejohet literatura, nuk lejohet përdorimi i celularëve dhe puna është plotësisht individuale duke anuluar çfarëdo komunikimi ndërmjet studentëve. Kjo pjesë zgjat 90 minuta.

Në provimin final, pjesa e parë dhe pjesa e dytë e vlerësimit bëhen ndaras. Së pari kryhet pjesa e parë dhe pastaj vazhdohet me pjesën e dytë të vlerësimit.

Vlerësimi përfundimtar bëhet sipas tabelës:

Pikët përfundimtare

Nota përfundimtare

0-50
5 (pesë)

51-60
6 (gjashtë)

61-70
7 (shtatë)

71-80
8 (tetë)

81-90
9 (nëntë)

91-100

10 (dhjetë)
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	Plani i disajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Paraqitja e syllabusit. Vlerësimi diagnostifikues.

	Java e dytë:
	Teknologjitë e edukimit. Strategjitë themelore të edukimit.

	Java e tretë:
	Projekti i parë individual – Model i orës mësimore nga 
TIK-u.

	Java e katërt:
	Korniza e Kurrikulit të Kosovës. Kurrikula Bërthamë e Kosovës për klasat 6-12

	Java e pestë:  
	Teoritë e të mësuarit. Stilet dhe parimet e mësimnxënies. Intelegjenca dhe të mësuarit.

	Java e gjashtë:
	Synimet, qëllimet, objektivat dhe rezultatet e të nxënit.

	Java e shtatë:  
	Planifikimi për mësimdhënien. Teknikat e të mësuarit individual dhe në grup.

	Java e tetë:  
	Projekti i dytë – Model i orës mësimore nga TIK-u sipas Kurrikulës  Bërthamë të Kosovës 

	Java e nëntë:  
	Integrimi i TIK-ut në arsim

	Java e dhjetë:
	Prezentimi i projektit të dytë. Analiza dhe diskutime.

	Java e njëmbedhjetë:
	Sistemet, instrumentet dhe teknikat e vlerësimit. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vlerësimi i nxënësve në TIK.

	Java e trembëdhjetë:    
	Modele mësimore nga fusha e TIK-ut.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vështrim përmbledhës përmbajtjeve dhe metodologjive nga fushat e TIK-ut në nivelin arsimor në klasat 6-12. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Projekti i tretë. Udhëzime për provim.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime,mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja me kohë etj.
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